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Abstrakt / Abstract
Tato práce zkoumá vhodnost nástroje
symbolické exekuce KLEE pro verifikaci
real-time bezpečnostně kritických sys-
témů. Real-time bezpečnostně kritické
systémy jsou ty, u kterých selhání může
vést ke ztrátě lidských životů anebo ke
škodám na životním prostředí.

V této práci modifikuji dva real-time
bezpečnostně kritické systémy, abych
je mohl otestovat s KLEE a posoudit,
jak komplikovaná jejich modifikace byla
a zda má smysl začít používat KLEE
k verifikaci real-time bezpečnostně kri-
tických systémů. Došel jsem k závěru,
že KLEE může být cenný nástroj pro
verifikaci real-time bezpečnostně kritic-
kých systémů, ale daný systém musí být
navržen s ohledem na KLEE.

Klíčová slova: Symbolická exekuce,
KLEE, automatické testování, bezpeč-
nostně kritický software, automobilový
průmysl

Překlad titulu: Využití symbolické
exekuce pro testování real-time bezpeč-
nostně kritického softwaru

This thesis investigates fitness of sym-
bolic execution tool KLEE for verifica-
tion of real-time safety-critical systems.
Real-time safety-critical systems are
those systems, whose malfunction might
result in loss of life and/or environmen-
tal damage.

In this thesis I modify two pieces of
real-time safety-critical software to
test them with KLEE and to evaluate
how complex the modification was and
whether using KLEE for verification
of real-time safety-critical systems is
viable going forward. I conclude that
KLEE can be a valuable tool for veri-
fying real-time safety-critical software,
but the software has to be designed
with KLEE in mind.

Keywords: Symbolic execution, KLEE,
automatic testing, security-critical sys-
tems, automotive domain
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Chapter 1
Introduction

Safety-related software is software whose failure might result in death, injuries and
substantial property damage. Every day more and more people rely on such software.
It is characterized by being thoroughly tested and reliable, but as the Internet of Things
is becoming pervasive, safety cannot be achieved without considering security, as was
shown by the recent example of being able to locate and unlock Tesla Model S electric
car by hacking a trivially brute-forceable security code [1].

Because security used to be thought of as completely orthogonal to safety-related soft-
ware, traditionally used tools for verification of safety-related software are ill-prepared
to expose security vulnerabilities. Therefore we decided to try a verification method ori-
ented towards finding bugs in general and evaluate its fitness for testing safety-related
software in particular.

The verification method we decided to use is symbolic execution, using KLEE [2] as
our executor. Symbolic execution seemed as a good fit for our needs as it is generally
sound and its main drawback, exponential runtime complexity in number of executed
branches, is mitigated by the fact that safety-related software contains a relatively low
number of paths through its code. And while no tool can prevent security vulnerabilities
caused by naive authentication scheme, automatic testing can find security vulnerabil-
ities caused by implementation bugs which can allow an attacker to bypass security
measures that are in place.

This thesis investigates KLEE’s fitness for purpose of testing safety-related software,
documents its results on two selected pieces of safety-related software, eMotor and
MaCAN library, and evaluates whether symbolic execution tools should be used for
testing safety-related software in the future.

The rest of this work is organized as follows. Second chapter, Background and Related
Technologies, introduces basic information about undefined behaviour, safety-related
software, symbolic execution and existing tools using it, the tool I am using in this
thesis and the two pieces of safety-related software we will use to evaluate KLEE’s
fitness for purpose. Third chapter, Toolchain and case study preparation, covers work
done on KLEE, eMotor software and the MaCAN library in the course of writing my
thesis. Fourth chapter, Evaluation, covers our findings, such as the number of bugs
found using KLEE, their severity, time spent on finding them and whether KLEE will
be a useful tool for testing real-time safety-related software going forward. The final
chapter, Conclusion, recapitulates our findings and recommendations.
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Chapter 2
Background and related technologies

Standard C [3] places no constraints upon the result of program invoking undefined
behaviour (UB), and this is often interpreted by compilers as allowance to generate
arbitrary output for such program. It also defines many causes of undefined behaviour,
such as1

.Dereferencing uninitialized pointer.Dereferencing a NULL pointer.Dereferencing pointer to no longer valid object (i.e. freed object).Creating pointers outside of allocated memory.Converting pointers to objects of incompatible types (e.g. converting float* to int*).Signed integer overflow (unsigned overflow is well defined).Shifting values by more than its size (i.e. int64_t i = 1 << 70).Evaluating arithmetic expression that would be mathematically undefined (e.g. di-
vision by zero)

Modern compilers use undefined behaviour to perform optimizations and code in Fig-
ure 2.1 will be transformed into code in Figure 2.2 by such compiler. The reasoning
is that since a program cannot contain undefined behaviour, and the function derefer-
ences ptr, it cannot be null or the function would invoke undefined behaviour. This
allows the compiler to remove the conditional branch and error checking, which is seen
as worthwhile optimization.

int foo(int* ptr){
int temp = *ptr;
if (!ptr){

return ERR;
}
...

}
Figure 2.1. Example of undefined behaviour invoking code.

int foo(int* ptr){
int temp = *ptr;
...

}
Figure 2.2. Code after compiler transformation.

1 Taken from ISO C99 Appendix J.2 [3]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Safety-critical software and security

The willingness of compilers to exploit undefined behaviour in code has already been
documented as causing security bugs in real world [4], but defined behaviour can lead
to bugs as well. A common example is unsigned overflow, which is well defined, but
often is not accounted for and breaks program’s logic.

While static analysis can find some of these potential defects (e.g. dereferencing unini-
tialized pointers and incompatible pointer conversions), it is not sound and gives both
false positives and false negatives. Static analysis is also unable to find integer over-
flows, as these are inherently dynamic and the only viable way to detect them is with
tools performing runtime checking.

2.1 Safety-critical software and security
Safety-critical systems are those systems whose malfunction and/or failure might result
in death (or grievous injury) of people, severe damage to and/or loss of equipment and
environmental damage. These systems are increasingly often implemented in software,
as opposed to hardware, or as mechanic, pneumatic, hydraulic, ..., systems and new
methods of software defect prevention are needed.

There are various ways to decrease the number and frequency of software malfunctions,
such as specific development methodologies (e.g. MISRA C1, and JSF-AV C++ coding
standards2) which aim to provide safer subset of the language, thus decreasing possible
space for defects and set requirements for testing rigour. Similarly, since compilation is
another potential source of software defects, there are formally provable compilers [5].

In general, safety-critical systems often have hard real-time requirements and are re-
quired to have their responses fully defined for all possible inputs. This means that
software contained within must always respond under a fixed time-limit and have to
fully define its failure modes, even if the response is just turning off motor and engaging
emergency breaks.

2.2 Symbolic execution
The term symbolic execution has been coined in year 1976 by James C. King in article
Symbolic execution and program testing [6]. Since then symbolic execution has been
implemented by various tools for various languages, from x86 assembly [7], LLVM’s
intermediate representation (IR) (from C/C++) [2, 8] to higher level languages such as
the .NET framework [9].

The contents of rest of this section are heavily based on the KLEE paper [2] and the
S2E paper [7]. Symbolic execution is a testing technique where program is run through
an interpreter, which allows for inputs to be symbolic, as opposed to concrete. While
run under interpreter, symbolic data (either input or variables) are not actual data, but
rather a set of boolean formulae that have been placed upon them by conditions along
the currently executing path. This allows the interpreter to go through all possible
paths in a program, without having to generate all possible inputs. This is achieved
by keeping track of all conditions leading to any given path and using a SAT solver to

1 http://www.misra.org.uk/MISRAHome/WhatisMISRA/tabid/66/Default.aspx
2 http://www.stroustrup.com/JSF-AV-rules.pdf
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2. Background and related technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
int is_odd(int n){

if (n % 2) {
return 1;

} else {
return 0;

}
}

Figure 2.3. Example function for symbolic execution.

A) determine whether any given path can be taken and B) generate a sample solution
(concretization of symbolic data) that will lead to any given path. As an example,
consider the function in Figure 2.3.

It has 232 possible concrete inputs, but as can be easily seen, has only two paths through.
Symbolic testing allows us to find both paths without having to explore all 232 inputs.
If we mark the input as symbolic and use KLEE to test this function, it outputs both
paths and gives concretized values that give full coverage as can be seen in Figure 2.4.

KLEE: done: total instructions = 29
KLEE: done: completed paths = 2
KLEE: done: generated tests = 2
...
args : [’is_odd.o’]
num objects: 1
object 0: name: ’n’
object 0: size: 4
object 0: data: 0
...
args : [’is_odd.o’]
num objects: 1
object 0: name: ’n’
object 0: size: 4
object 0: data: 1


[…]

manual inspection.

Apart from relying on programmer to prepare the test program correctly, another po-
tential pitfall of using KLEE to test software is the time it needs to test a program.
The MaCAN test setup described previously has been running on modestly fast CPU1

for 5 days without finishing. This is caused by KLEE’s complexity being exponential
in both memory (because the number of possible path generally increases exponentially
with encountered conditional branches) and in CPU time (because it attempts to solve
SAT problem at every branching).

The memory complexity can be mitigated at the cost of further increasing runtime, by
running KLEE with search strategy set to either Depth First Search (DFS) or Iteratively
Deepening Depth First Search (IDDFS) (which is only experimentally supported), but
there is no way to reduce the CPU time complexity. Even though KLEE does not have
to finish testing a program completely to find bugs, safety critical software demands
complete verification (or at least as complete as possible).

Figure 4.7 shows runtime statistics from KLEE for test using the DFS search strategy,
where Instrs is number of executed LLVM IR instructions, Time is total time spent
running, ICov is percentage of total instructions covered during testing, BCov is percent-
age of branches covered, ICount is the total number of instructions in the bitcode file
and TSolver is percentage of time spent in the SAT solver. As the figure shows, KLEE
has achieved approx. 77% instruction coverage and approx. 60% branch coverage.

------------------------------------------------------------------------
| Path | Instrs| Time(s)| ICov(%)| BCov(%)| ICount| TSolver(%)|
------------------------------------------------------------------------
|klee-last|52135650|302651.30| 77.61| 60.76| 1697| 99.39|
------------------------------------------------------------------------

Figure 4.7. KLEE’s runtime statistics.

1 2GHz AMD Opteron 6128
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4.3 KLEE fitness for purpose

Overall we found KLEE fit for purpose, but with reservation. It has helped to find
two previously unknown bugs in the MaCAN library and another one that has been
independently found and fixed after I forked MaCAN for testing.

Because most safety-critical programs are hardware dependent and their execution is
expected to never terminate, the software given to KLEE has to be modified and these
modifications can potentially obscure existing bugs. Assuming no bugs were obscured
by testing-enabling modifications, KLEE’s analysis is sound (does not provide false
negatives), which for safety-critical software is very valuable property.

The cost of KLEE’s analysis is exponential time and space complexity and specific
requirements on the design of tested software. This also means that for software that
resembles eMotor, having weakly abstracted hardware-dependent code, the high time
investment for testing said software with KLEE might not be worth it, depending on
how critical said software is.

For software that does not use all of KLEE’s capabilities, e.g. it does not use assertions,
but rather uses it to find undefined behaviour invoking code, there also exist tools that
sacrifice soundness of analysis for speed. An example of such tool is the STACK [20].
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Chapter 5
Conclusion

In this work I demonstrated how to use KLEE to test safety-critical software. I described
how to compile KLEE and what modifications were needed in the tested software.
Because of KLEE’s limitations and requirements, I could only proceed with testing of
the MaCAN library and had to abandon testing eMotor.

The results from testing the MaCAN library are mixed. After running the tests for
more than 5 days, KLEE had found three severe bugs. The first one was a signed
integer overflow in message time validation, second was an independently found and
fixed unsigned overflow bug in calculating current time and the third was a currently
dormant bug in manipulation with the MaCAN system time. However, the best run
of KLEE had only covered approx. 60% of all branches and 77% of all the LLVM
IR instructions in the test program. Because the progress of KLEE’s test coverage is
non-linear and can generally be expected to be logarithmic, I predict that even after
another 5 days KLEE would not have finished running the MaCAN test program.

Because of its results, KLEE will be added amongst tools used to continuously test the
MaCAN library.

Thus we conclude that KLEE can be a valuable tool for verification of real-time safety-
critical software, but the software has to be designed from the start with KLEE in mind.
This means liberal use of assertions, minimizing complexity of branches, having strongly
abstracted hardware-dependent code and documented parts that are intractable for
symbolic execution, such as cryptographic primitives.

In closing, I think there is a niche for a symbolic execution tools targeted specifically
towards real-time safety-critical software systems, niche that has not yet been filled with
an already existing symbolic execution tool. It could provide a more comprehensive
set of checks (e.g. no currently existing tool checks against aliasing violations) and
have specific annotations to help with managing runtime complexity (e.g. to guide the
symbolic execution tool towards failure paths).
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Appendix B
Glossary

AUTOSAR . AUTomotive Open System ARchitecture — standardized open
automotive software architecture

AUTOSAR MCAL . MicroController Abstraction Layer
CAN . Controller Area Network
CDCL . Conflict Driven Clause Learning
Clang . LLVM’s C, C++ and Objective-C frontend
compiler-rt . LLVM’s library for low-level, target-specific runtime components
CVE . Common Vulnerabilities and Exposures — A reference of

publicly known information security vulnerabilities
GitHub . Free hosting for Git repositories
glibc . GNU C library — Most used C standard library implementation

on Linux
IDDFS . Iterative Deepening Depth First Search — A Depth First Search

with increasing depth limit
KLEE . Symbolic virtual machine built on top of the LLVM compiler

infrastructure
LLVM . Formerly Low Level Virtual Machine, but the acronym is

considered obsolete and not used anymore
LLVM bitcode . A binary stream encoding of LLVM IR
LLVM IR . LLVM’s Intermediate Representation
MaCAN . Message authenticated CAN
MISRA . Motor Industry Software Reliability Association
SAT . Abbreviation of Boolean Satisfiability Problem — Determining

whether given boolean formula can be satisfied
STP . Simple Theorem Solver — constraint solver
S2E . Selective Symbolic Execution
UB . Undefined Behaviour — A behaviour for which the C standard

gives no guarantees
ubsan . Undefined Behaviour Sanitizer — A runtime instrumentation

library for detection of undefined behavior in C and C++
uClibc . C standard library implementation aimed at embedded Linux
WLLVM . Whole program LLVM, python based utility script over LLVM

used as drop-in replacement for compiler
