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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je svým rozsahem náročnější, neboť student se nejdříve musel seznámit s nástroji pro symbolické
vykonávání programu, dále musel upravit existující program, pro použití těmito nástroji.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno částečně. Bod 3 byl splněn z poloviny, kdy student analyzoval po dohodě s vedoucím pouze
jednu softwarovou knihovnu. Z důvodu ukončení projektu a větší náročnosti již nebyl analyzován ovladač eMotor
firmy Infineon Technologies. V práci je pouze uvedeno, že program eMotor je velmi propojen s hardwarem a
bylo by těžké ho pozměnit pro symbolické vykonávání. Problém úpravy programů pro symbolické vykonávání
konkrétněji druhá část bodu 4, obecná metodologie pro verifikaci v práci také chybí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, až na chybějící metodologii verifikací bezpečnostně kritických aplikací.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci postrádám hlubší analýzu chování vybraného programu. Student zvolil hloubku prohledávání 30 přijatých
zpráv, přičemž prvních 16 je určeno na inicializaci systému. Student také otestoval pouze dva algoritmy
prohledávání do hloubky, DFS a iterativní algoritmus IDDFS a ani u nich neprovedl konkrétnější porovnání
výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student napsal bakalářskou práci v anglickém jazyce, což vnímám jako velmi dobrý základ ke zdokonalování
použití angličtiny pro vědeckou práci, bohužel někdy použitá angličtina znesnadňuje porozumění textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje i citace jsou použity správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavních cílů bakalářské práce bylo dosaženo, i když úroveň zpracování i analýza výsledků mohla být lepší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je velmi stručná, což je na jedné straně asi způsobeno použitím anglického jazyka, na druhé straně možná
nedostatkem času na dokončení práce. Příloha D by podle mého názoru měla být součástí kapitoly 4 a sloužila by
jako základ k lepšímu rozboru vlastností programu KLEE.
Studentovi bych položil následující otázky:
V příloze D spouštíte algoritmus pouze pro 10, 15 zpráv, ale není jasné jaká hloubka je pro algoritmus covnew?
Dovedete vysvětlit proč 10dfs nalezl více chyb než 15dfs, i když pokrytí pro 15dsf je vyšší?
Zjišťoval jste, které větve programu se v jednom případě použily a v druhém ne?
V kapitole 4.2 zmiňujete, že algoritmus běžel i 5 dní v kuse. Na obrázku 4.7 ale statistika běhu odpovídá pouze 3,5
dne. Zjišťoval jste, zda delší běh přinese vyšší pokrytí a jaká byla paměťová náročnost programu po 1,2,5 dnech
běhu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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